
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

1--94qt10,22,622S íQjaus 

oéernaeloln 

DECRETO NÚMERO 00691 	DE DICIEMBRE 30 DE 2020 

"POR MEDIO DEL CUAL SE CORRIGE UN ERROR FORMAL EN EL DECRETO 
DEPARTAMENTAL No. 611 DE NOVIEMBRE 30 DE 2020" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO, en uso de sus facultades 
constitucionales y legales, en especial las que le confieren el artículo 305 numeral 2 de la 
Constitución Política; y de conformidad con lo establecido en el Decreto N° 111 de 1996, el 
Decreto N°4836 de 2011 y la Ordenanza N° 022 del 31 de agosto del 2014; y, 

CONSIDERANDO 

Por medio del Decreto N° 00611 de noviembre 30 de 2020, la Secretaría de Educación 
Departamental realizó un traslado presupuestal, sin embargo, una vez analizada la 
ejecución presupuestal de ingresos vs. gastos se logró evidenciar que se cometió un 
error formal de transcripción. 

Una vez revisado el Decreto Departamental N° 00611 de noviembre 30 de 2020, se 
estableció que el error formal de transcripción se produjo en el artículo primero del 
mencionado acto administrativo en lo correspondiente a los contracréditos de los 
sigdientes rubros presupuestales: 

RUBRO NOMBRE 
t 	VALOR 

DECRETO 611 
VALOR 

CORRECTO 

1,010,000,000 

520,000,000 

1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 12 - 25 Bonificación Docentes y Directivos Docentes 1,390,000,000 

11403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 3 2 9 - 26 Aportes Patronales FOMAG .(Sin Situación de Fondos) 140,000,000 

Que de conformidad al artículo 45 de le Ley 1437 de 2011, Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, se hace alusión a la "Corrección de 
los Errores Formales" y establece que: "En cualquier tiempo, de oficio o a petición de 
parte, se podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos 
administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de 
palabras. En ningún caso la corrección dará lugar a cambios en el sentido material de la 
decisión, ni revivirá los términos legales para demandar el acto. Realizada la corrección, 
esta deberá ser notificada o comunicada a todos los interesados, según corresponda." 
(Se subraya) 

Que en de acuerdo a lo señalado por la Sección Cuarta — Sala de lo Contencioso 
Administrativa del Consejo de Estado en el Fallo del proceso bajo Radicación No. 
15001-23-31-000-2006-03148-01(19563) de Febrero 26 de 2014, se señaló que frente a 
lo que en otras legislaciones se conoce como la rectificación de errores materiales de 
hecho o aritméticos y que corresponde a lo que en nuestra normativa se conoce como 
errores aritméticos y de transcripción, la doctrina ha precisado lo siguiente: 

"La pura rectificación material de errores de hecho o aritméticos no implica una 
revocación del acto en términos jurídicos. El acto material rectificado sigue teniendo el 
mismo contenido después de la rectificación, cuya finalidad es eliminar los errores de 
transcripción o de simple cuenta con el fin de evitar cualquier posible equívoco. 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

DECRETO N' 00691 DE DICIEMBRE 30 DE 2020 

anra~zonia eletameto, 

Este carácter estrictamente material y en absoluto jurídico de la rectificación justifica que 
para llevarla a cabo no requiera sujetarse a solemnidad ni límite temporal alguno. La 
rectificación de errores materiales puede hacerse en cualquier momento, tanto de oficio 
como a instancia del administrado [..1" 

5- Que, de acuerdo a lo anterior, la Administración Departamental procede a corregir el 
error formal cometido en el artículo primero en lo correspondiente a los valores de los 
rubros presupuestales mencionados en el considerando N° 10 del presente acto 
administrativo, teniendo en cuenta que dicho error no altera el valor total del traslado 
señalado, por tal motivo, no se altera el sentido material del Decreto Departamental N° 
00611 de noviembre 30 de 2020. 

Por los anteriores considerandos, el Gobernador del Departamento del Quindío 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Corregir el error formal cometido solamente en el artículo primero del 
Decreto 	Departamental N° 	00611 	de noviembre 	30 	de 	2020, 	respecto 	a 	los 	rubros 
presupuestales 1402 - 5 - 	1 	1 1 15 87 1 1 5 12 — 25 Bonificación Docentes y Directivos 
Docentes y 1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 3 2 9 — 26 Aportes Patronales FOMAG (Sin Situación de 
Fondos); quedando el contracrédito así: 

RUBRO NOMBRE VALOR 

1401 - 5 - 

14 SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 

INVERSION  TÚ Y YO SOMOS QUINDIO 

4,039,662,000 

1,072,000,000 

1401 - 5 - 1 INVERSION DIRECTA 1,072,000,000 

1401 - 5 - 1 1 INCLUSIÓN SOCIAL Y EQUIDAD  1,072,000,000 

1401 - 5 - 1 1 1 EDUCACIÓN 1,072,000,000 

1401- 5- 1 1 115 
CALIDAD, COBERTURA Y FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN INICIAL, 
PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA. TU Y YO CON EDUCACIÓN Y DE 
CALIDAD" 

1,072,000,000 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 
Aplicación funcionamiento y prestación del servicio educativo de las 
instituciones educativas. 

1,072,000,000 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 GASTOS DE PERSONAL 1,022,000,000 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NÓMINA 327,000,000 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 1 SUELDOS PERSONAL DE NÓMINA 282,000,000 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 	1 1 - 25 Sueldos 70,000,000 

1401- 5- 1 1 1 15 87 111 2 - 25 Horas Extras y Recargos Nocturnos 200,000,000 

1401 5 1 1 1 15 87 1 1 1 4 - 25 Indemnización de Vacaciones 3,000,000 

1401- 5 - I 1 1 15 87 1 1 1 5 -25 Prima Técnica 9,000,000 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 OTROS GASTOS SERVICIOS PERSONALES 45,000,000 

1401 	5 - 1 1 1 15 87 115 3-25 Bonificación por Servicios Prestados 5,000,000 

1401- 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 5 - 25 Prima de Vacaciones 25,000,000 

1401- 5- 1 1 1 15 87 1 15 6-25 Prima de Navidad 15,000,000 

1401 - 5 - 11 1 15 82 12 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 150,000,000 

1401- 5- 1 1 1  15 87 1 2 4 - 25 Contratación Aseo y Vigilancia Instituciones Educativas 150,000,000 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 13 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 545,000,000 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 13 1 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA DEL SECTOR PRIVADO 345,000,000 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 1 3 1 2 - 25 Aportes Cesantías 300,000,000 

1401- 5- 1 1 1 15 87 13 1 3 - 25 Aportes Salud 40,000,000 

1401- 5- 1 1 1 15 87 1 3 1  4 - 25 Aportes Pensión 5,000,000 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 13 2 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA DEL SECTOR PUBLICO 200,000,000 

1401 - 5 - 111 15 87 1 3 28 - 25 Cesantías Retroactivas Personal Administrativo 200,000,000 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 2 GASTOS GENERALES 50,000,000 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 2 2 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 50,000,000 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 2 2 2 - 25 Viáticos y Gastos de Viaje 10,000,000 

1401- 5 - 1 1 1 15 87 2 2 5 - 25 Seguros 20,000,000 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 22 6- 25 Capacitación, Bienestar Social y Estímulos 10,000,000 

2 

"POR MEDIO DEL CUAL SE CORRIGE UN ERROR FORMAL EN EL 
DECRETO DEPARTAMENTAL No. 611 DE NOVIEMBRE 30 DE 2020" 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

DECRETO N°  00691 DE DICIEMBRE 30 DE 2020 

 

 

"POR MEDIO DEL CUAL SE CORRIGE UN ERROR FORMAL EN EL ---‘\ 
DECRETO DEPARTAMENTAL No. 611 DE NOVIEMBRE 30 DE 2020" 

 

 

anoadiamento 

lobernaedn 

RUBRO NOMBRE VALOR 

1401 - 5 - 1 1 1 15 87 2 2 7 - 25 Otros Gastos 10,000,000_4  

1,473,000,000 1402 - 5 - INVERSION TÚ Y YO SOMOS QUINDIO 

1402 - 5 - 1 INVERSION DIRECTA 1,473,000,000 

1402 - 5 - 1 1 INCLUSIÓN SOCIAL Y EQUIDAD 1,473,000,000 

1402 -5-1 1 1 EDUCACIÓN 1,473,000,000 

1402 - 5 - 1 1 1 15 
CALIDAD, COBERTURA Y FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN INICIAL, 
PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA. TU Y YO CON EDUCACIÓN Y DE 
CALIDAD" 

1,473,000,000 

1402 - 5 - 1 1 1 15 87 
Aplicación funcionamiento y prestación del servicio educativo de las 
	 instituciones educativas. 

1,473,000,000 

1402-5-1 11 15871 GASTOS DE PERSONAL 1,295,000,000 

1402-5-111158711 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NÓMINA 1,295,000,000 

1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 1 SUELDOS PERSONAL  DE NÓMINA 20,000,000 

1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 1 7 -25 Sobresueldos 20,000,000 

1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 OTROS GASTOS SERVICIOS PERSONALES 1,275,000,000 

1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 15 1 - 25 Prima de Alimentación 30,000,000 

1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 2 - 25 Auxilio de Transporte 40,000,000 

1402 -5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 4 - 25  Prima de Servicios 35,000,000 

1402- 5- 11 1 15 87 1 15 11 - 25 Bonificación Decreto 2565 de diciembre 31 de 2015 140,000,000 

1402 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 12 -25 Bonificación Docentes y Directivos Docentes 1,010,000,000 

1402 - 5 - I 1 1 15 87 1 1 5 15 - 25 Bonificación Pedagógica 20,000,000 

1402 - 5 - 1 1 1 15 87 2 GASTOS GENERALES 178,000,000 

1402 - 5 - 1 1 1 15 87 2 1 	 ADQUISICIÓN DE BIENES 40,000,000 

1402 - 5 - 1 1 1 15 87 2 1 2 - 25 Dotación (Ley 70/88) 40,000,000 

1402-5-111158722 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 138,000,000 

1402 - 5 - 1 1 1 15 87 2 2 2 - 25 Viáticos y Gastos de Viaje 15,0001000 

1402 - 5 - 1 1 1 15 87 2 2 3-25 Gastos de Transporte 3,000,000 

1402 - 5 - 1 1 1 15 87 2 2 6 - 25 Capacitación, Bienestar Social y Estímulos 15,000,000 

1402 - 5 - 1 1 1 15 87 2 2 10 - 25 Arrendamientos 105,000,000 

1403 - 5 - IN VERSION TÚ Y YO SOMOS QUINDLO 1,494,662,000 

1403 - 5 - 1 INVERSION DIRECTA 1,494,662,000 

1403-5-11 INCLUSIÓN SOCIAL Y EQUIDAD 1,494,662,000 

1403 - 5 - 1 1 1 EDUCACIÓN 1,494,662,000 

1403 - 5 - 1 1 1 15 
CALIDAD, COBERTURA Y FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN INICIAL, 
PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA. TU Y YO CON EDUCACIÓN Y DE 
CALIDAD" 

1,494,662,000 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 
Aplicación funcionamiento y prestación del servicio educativo de las 
instituciones educativas. 

1,494,662,000 

1403-5-11115871 GASTOS DE PERSONAL 1,477,000,000 

1403-5-111158711 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NÓMINA 957,000,000 

1403 - 5 - 11 1 15 87 1 1 1 SUELDOS PERSONAL DE NÓMINA 550,000,000 
350,000,000 1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 1 1 - 25 Sueldos 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 1 7- 25 Sobresueldos 200,000,000 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 OTROS GASTOS SERVICIOS PERSONALES 407,000,000 

1403 - 5- 1 1 1 15 87 1 1 5 1 - 25 Prima de Alimentación 3,000,000 

1403 - 5- 1 1 1 15 87 1 1 5 4 -25 Prima de Servicios 5,000,000 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 5 - 25 Prima de Vacaciones 20,000,000 

1403 - 5- 1 1 1 15 87 1 1 5 6 - 25 Prima de Navidad 200,000,000 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 10- 25 Bonificación Escuelas Zonas de Dificil Acceso 8,000,000 

1403 - 5 - 1 1 115 87 1 I 5 11 - 25 Bonificación Decreto 2565 de diciembre 31 de 2015 5,000,000 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 12- 25 Bonificación Docentes y Directivos Docentes 140,000,000 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 1 5 13 - 25 
- 

Estímulo a Rectores y Directores por Cumplimiento de Indicadores de 
Gestión 

22,000,000 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 1 15 15 - 25 Bonificación Pedagógica 4,000,000 

1403-5-111158713 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 520,000,000 

1403 -5 -1111587132 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA DEL SECTOR PÚBLICO 520,000,000 

1403 - 5 - 11 115 87 1 3 29 -26 Aportes Patronales FOMAG (Sin Situación de Fondos) 520,000,000 

1403-5-11 115872 GASTOS GENERALES 17,662,000 

1403-5-111,158122 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 17,662,000 

3 



 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

 

DECRETO N°  00691 DE DICIEMBRE 30 DE 2020 

  

aritiosta~ del Siga 

4r4olernaea) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE CORRIGE UN ERROR FORMAL EN EL 
DECRETO DEPARTAMENTAL No. 611 DE NOVIEMBRE 30 DE 2020" 

RUBRO NOMBRE VALOR 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 2  2 2 - 25 jViticos y Gastos de Viaje 10,000,000 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 2 2 3 - 25 !Gastos de Transporte 2,662,000 

1403 - 5 - 1 1 1 15 87 2 2 6 - 25 Capacitación, Bienestar Social y Estimulas 5,000,000 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente decreto corrige únicamente lo señalado en el Artículo 
Primero de dicho acto administrativo; como consecuencia de lo anterior, las demás 
disposiciones contenidas en el Decreto Departamental N° 00611 de noviembre 30 de 2020, 
siguen sin modificación alguna y por consiguiente mantendrán plena vigencia. 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

CÚMPLASE 
Dado en Armenia, Quindío a los 

ROBERTO JAIRO JARAMILLO CÁRDENAS 
Gobernador del Departamento del Quindío 

Revisó: Liliana María Sánchez Villada — Secretaria de Educa o 	át)t/K7 
Wevisó: Aleyda Marín Betancourt — Secretaria de Hacienda 

nlaboró: Marcela Delgado Hurtado — Profesional Universitaria Are Financiera Secretaría de Educación 

4 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

